54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664 Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018

RP: 45441 a 45540
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/232          Data 07/06/2018
ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA
Descrição: OXIMETRO DE PULSO, PORTÁTIL, 320X240P,
ADULTO/PED/NEON.
RP: 45541 a 45570
SISTEMA DE OXIGENIO TERAPIA PORTATIL
RP: 45571 a 45605
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA

Protocolo: 341354

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 785/2018-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 20 DE JULHO DE 2018.
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA RENATA DA SILVA AMARAL
SANTOS, matrícula funcional nº5935713, para exercer a Função
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciário de Controle de
Prontuário-FGSP, com lotação no Presídio Estadual Metropolitano
I, no período de 02/07 a 31/07/2018, em substituição a titular
HELEN CRISTINA DA SILVA, matrícula funcional nº57211928,
que estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 798/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 20 DE JULHO DE 2018.

DESIGNAR o servidor MANOEL COSTA SILVA, matrícula
funcional nº54180966, para exercer a Função Gratifi cada de
Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com lotação no Centro
de Recuperação Regional de Redenção, no período de 01/08
a 30/08/2018, em substituição ao titular FRANCISCO COSTA
ARAÚJO, matrícula funcional nº54180955, que estará em gozo
de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 341471
PORTARIA Nº 3095/2018 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA,
23/07/2018
Nome: MARIA KISSIA PEREIRA GOMES, Matrícula nº 5906576/2;
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Repouso Remunerado
Período: 04/07/2018 a 0/08/2018

Protocolo: 341542
Portaria nº 502/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 24 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do
Estado em exercício, no uso de suas atribuições legais etc.
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 33662, de 23 de julho
de 2018. Protocolo nº 340520
ONDE SE LÊ: EDIVALDO DA SILVA OLIVEIRA
LEIA-SE: MARQUINHO COSTA PEREIRA
ONDE SE LÊ: Centro de Recuperação Agrícola “Mariano Antunes”
- CRAMA
LEIA-SE: Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II – CRPP II
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 341544
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA Nº 792/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 23 DE
JULHO DE 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função
Vigência
01 442/2017 PEDRO DENNYS DE SOUSA GONÇALVES Agente
Prisional 25/07/2018 A 24/07/2019
02 448/2017 FABIO SOARES ROCHA Agente Prisional 26/07/2018
A 25/07/2019
03 465/2017 GALBENIA PEREIRA CARDOSO Agente Prisional

26/07/2018 A 25/07/2019
04 462/2017 MAGCI SAMPAIO BENTES Agente Prisional
26/07/2018 A 25/07/2019
05 452/2017 MANOEL OLIVEIRA SANTIS Agente Prisional
26/07/2018 A 25/07/2019
06 466/2017 SAMUEL FRANCISCO SILVEIRA Agente Prisional
26/07/2018 A 25/07/2019
07 469/2017 ADRIANO DA SILVA RIBEIRO Agente Prisional
27/07/2018 A 26/07/2019
08 456/2017 ARLINDA DO SOCORRO RISUENHO DE FARIAS
Agente Prisional 27/07/2018 A 26/07/2019
09 460/2017 BEATRIZ PORTAL FURTADO Agente Prisional
27/07/2018 A 26/07/2019
10 461/2017 EDILENE GOMES CARVALHO Agente Prisional
27/07/2018 A 26/07/2019
11 467/2017 EDISON GONÇALVES RIBEIRO Agente Prisional
27/07/2018 A 26/07/2019
12 473/2017 FABIANO TEIXEIRA BARBOSA Agente Prisional
27/07/2018 A 26/07/2019
13 474/2017 FABIO JUNHO CONCEIÇÃO DE LIMA Agente
Prisional 27/07/2018 A 26/07/2019
14 468/2017 FELIPE ALMEIDA RAMOS Agente Prisional
27/07/2018 A 26/07/2019
15 457/2017 MARCELA CRISTINA VIEGAS VAZ Agente Prisional
27/07/2018 A 26/07/2019
16 477/2017 NOBERTO OLIVEIRA DE SOUZA Agente Prisional
27/07/2018 A 26/07/2019
17 459/2017 SORAYA DOLZANE DA SILVA Agente Prisional
27/07/2018 A 26/07/2019
18 472/2017 VALDINEIA AZEVEDO DOS PASSOS Agente
Prisional 27/07/2018 A 26/07/2019
19 471/2017 ABRAÃO CARDOSO Agente Prisional 28/07/2018
A 27/07/2019
20 470/2017 ADRIANO RODRIGUES DUARTE Agente Prisional
28/07/2018 A 27/07/2019
21 475/2017 DAYVYD WILLIAM BARRA PINHEIRO SILVA Agente
Prisional 28/07/2018 A 27/07/2019
22 476/2017 FLAVIA ARAUJO DA SILVA Agente Prisional
28/07/2018 A 27/07/2019
23 478/2017 GISELLE DO NASCIMENTO FRANCO Agente
Prisional 28/07/2018 A 27/07/2019
24 482/2017 IGOR DE ARAUJO TEIXEIRA Agente Prisional
28/07/2018 A 27/07/2019
25 479/2017 KLEBER ANDERSON MATOS DE ANDRADE Agente
Prisional 28/07/2018 A 27/07/2019
26 480/2017 MATTHEWS GOMES DE FREITAS Agente Prisional
28/07/2018 A 27/07/2019

Protocolo: 341540
Portaria nº 504/2018 – CGP/SUSIPE                                 Belém,
24 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Sindicância
Administrativa Investigativa, objetivando apurar a fuga
do preso RAIRAN DA SILVA, ocorrida no dia 15.07.2018, no
Centro de Recuperação Agrícola “Mariano Antunes” – CRAMA.
            II – Designar FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL
NETO, Assistente Administrativo, para conduzir a investigação.
            III – Determinar à autoridade sindicante que apresente
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 341672

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 810/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 23 DE
JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, LICENÇA PRÊMIO, aos servidores deste órgão,
conforme abaixo relacionados:
Nº-NOME-MATRÍCULA-TRIENIO-PERIODO
01-ADAILTON JOSE OLIVEIRA COELHO-5710650/6-2º período
de 2003/2006-01.08.2018 a 30.08.2018
02-CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO-57205764/2-2º período
de 2012/2015-02.08.2018 a 31.08.2018
03-EDVALDO ROCHA DO NASCIMENTO JUNIOR-5180317/1-1º
período de 2012/2015-01.08.2018 a 30.08.2018
04-ELTON DA COSTA FERREIRA- 57202521/2-2º período de
2012/2015-13.08.2018 a 11.09.2018
05-EVALDO MAGNO-41890/1-1º período de 2014/2017-

01.08.2018 a 30.08.2018
06-MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA- 5357195/5-1º
período de 2014/2017-01.08.2018 a 30.08.2018
07-MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA-57213751/1-2º período
de 2009/2012-01.08.2018 a 30.08.2018
08-OLGA NAZARE PANTOJA DE MORAES-57213381/1-2º período
de 2012/2015-01.08.2018 a 30.08.2018
09-ROMULO WEYL DA CUNHA COSTA-5879817/2-2º período de
2011/2014-01.08.2018 a 30.08.2018
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MAURO MOREIRA MATOS – CEL QOPM
Diretor Geral Penitenciário

Protocolo: 341671

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 502/2018-CGP/SUSIPE                       Belém,
24 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do
Estado em exercício, no uso de suas atribuições legais etc.
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 33662, de 23 de julho
de 2018. Protocolo nº 340520
ONDE SE LÊ: EDIVALDO DA SILVA OLIVEIRA
LEIA-SE: MARQUINHO COSTA PEREIRA
ONDE SE LÊ: Centro de Recuperação Agrícola “Mariano Antunes”
- CRAMA
LEIA-SE: Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II – CRPP
II
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 341643
ERRATA

Errata de publicação do DOE Nº 33.663, de 24.07.18, Protocolo:
301023, referente à Portaria nº 3090/2018-DGP/SUSIPE, de 23
de julho de 2018:
Onde se lê: PERÍODO: 01.08.18 a 31.08.18
Leia-se: PERÍODO: 01.08.18 a 30.08.18

Protocolo: 341666

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 3092/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
HUDSON NEY AMAZONAS DE MENEZES – Matrícula: 5899600
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – CL
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 250,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 341535
PORTARIA nº 3091/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
DOROTEA SOARES LIMA – Matrícula: 5614325
DIRETORA – CRC
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 380,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 341534
PORTARIA nº 3093/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES – Matrícula: 5888995
COORDENADOR DE SEGURANÇA – PEM II
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 930,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 341536
PORTARIA nº 3094/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
SANDRA MARIA MIRANDA ÁLVARES – Matrícula: 1976428
TÉCNICA EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – DAB
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 341537
DIÁRIA

PORTARIA Nº 2788/2018
Objetivo: em caráter de realizar a campanha Praia Limpa, Verão
com saúde na praia do Atalaia município de Salinopolis-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Salinopolis/PA-Brasil
Servidor(es): 5905617/ GERSON CARDOSO SANTOS(Assessor
de Projetos); 97571436/ LUANA PAIVA GONÇALVES(Assistente
Administrativo).
Período: 14/07/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA